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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje technické analýze, přesněji problematice vyhodnocení

spolehlivosti vybraných indikátorů na trh kryptoměn. Toto rozhodnutí bylo motivováno

skutečností, že se kryptoměny v posledních letech staly velmi populárními a mnoho

investorů hledá způsob, jak využít tuto novou třídu aktiv.

Cílem této bakalářské práce je rozhodnout, zdali je či není zvolený indikátor schopen

z dlouhodobé perspektivy porážet strategii kup a drž, a dosahovat tak lepších výsledků

než tato konzervativní strategie. Tento cíl bude ověřován pomocí metody zpětného

testování, kdy budou strategie vybraných indikátorů testovány na dvou nejznámějších,

podle tržní kapitalizace nejhodnotnějších kryptoměn současné doby, Bitcoinu a Etheru.

Mezi vybrané indikátory technické analýzy bude patřit klouzavý průměr MACD a index

relativní síly (RSI). Dílčími cíli této práce je obeznámení s technickou analýzou,

definovat jednotlivé indikátory technické analýzy, definovat kryptoměnový trh společně

s vybranými měnami, vypracovat metodiku prováděného výzkumu, aplikovat vybrané

indikátory na data (kryptoměny) a vyhodnotit úspěšnost.

První kapitola bakalářské práce bude obsahovat stručné obeznámení s nástroji, které je

možné použít k predikci budoucího vývoje tržní ceny při obchodování na

kryptoměnovém trhu. Dále se zaměří na zvolené téma, tedy na technickou analýzu a na

jeden z jejích nástrojů, technické indikátory.

V druhé kapitole budou popsány jednotlivé kategorie a skupiny indikátorů technické

analýzy. Dále zde bude ve stručnosti popsána skupina vybraného indikátoru. Vybraný

zástupce obou skupin bude následně rozsáhle charakterizován.

Třetí kapitola pojednává o kryptoměnovém trhu a zvolených kryptoměnách. Popisuje, jak

tyto kryptoměny vznikly, jak se vyvíjely a také způsoby jejich získání, prodeje a využití.

Dále se zabývá právními a daňovými aspekty v České republice a technologií, která

zajišťuje bezpečnost a důvěryhodnost transakcí. V závěru kapitoly je popsán způsob

transakčních poplatků.

Ve čtvrté kapitole bakalářské práce bude popsána metodika prováděného výzkumu.

Autor zde popíše metodu zpětného testování, kterou použije k vyhodnocení spolehlivosti

zvolených indikátorů. Nejprve vysvětlí, co zpětné testování znamená a jak ho použije

k vyhodnocování. Poté definuje obchodní strategie, které podrobně popíše. V rámci
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těchto strategií objasní postup výpočtu jednotlivých vstupních dat obou indikátorů, které

pro tyto strategie budou potřeba. V závěru je popsán způsob výpočtu zhodnocení

investovaného kapitálu.

Poslední kapitola vyhodnocuje výsledky celého výzkumu této práce. Je složena ze čtyř

částí. První část popisuje vývoj strategie kup a drž pro obě vybrané kryptoměny. Druhá

část zobrazuje výsledky strategií indikátoru RSI na třech časových délkách. Ve třetí části

jsou zobrazeny výsledky strategií indikátoru MACD. Poslední část se zaobírá

závěrečným zhodnocením úspěšnosti/spolehlivosti jednotlivých indikátorů ve srovnání

se strategií kup a drž.
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1 Nástroje k predikci budoucího vývoje tržních cen na

kryptoměnovém trhu

V dnešním světě představuje kryptoměnový průmysl průlomovou inovaci, se kterou ale

přichází určité hledání způsobů, jak v tomto průmyslu s kryptoměnami vydělat. Tyto

virtuální měny se po celém světě obchodují 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, což umožňuje

obchodníkům obchodovat v reálném čase. Existují určité nástroje k predikci budoucího

vývoje tržních cen, které obchodníci mohou při obchodování na kryptoměnovém trhu

využívat a stavět na těchto nástrojích své obchodní strategie. Tyto nástroje se mohou

kombinovat a využívat společně, aby obchodníci mohli dosáhnout co nejlepších

výsledků. Tato kapitola slouží k představení některých z možných nástrojů používaných

při obchodování na kryptoměnovém trhu. V závěru této kapitoly se autor zaměří na

nástroj, na kterém je založeno téma této bakalářské práce, a to na technickou analýzu,

přesněji její indikátory.

1.1 Psychologická analýza

Psychologická analýza je jedním z nástrojů používaných k určení trendů a chování trhu.

Na kryptoměnovém trhu může být velmi užitečná, protože kryptoměny jsou často

ovlivněny emocemi a spekulacemi investorů. Psychologická analýza je založena na

psychologických principech a principu, že trh se chová jako celek a je ovlivňován

emocemi a psychologií investorů. Zahrnuje sledování tržních nálad, emocí a trendů, a to

jak jednotlivých investorů, tak trhu jako celku. Na kryptoměnovém trhu se psychologická

analýza často používá k hodnocení sentimentu trhu, tedy k určení, zda jsou investoři

optimističtí nebo pesimističtí ohledně budoucího vývoje ceny určité kryptoměny.

Například, pokud jsou investoři nadšeni novou kryptoměnou, může to vést k rychlému

růstu ceny. Na druhou stranu, pokud jsou investoři pesimističtí, může to vést k poklesu

ceny. Psychologická analýza se zaměřuje na různé faktory, jako jsou indikátory volatility,

zprávy o kryptoměnách, sociální nálady a emocionální výkyvy investorů. Například,

pokud se na sociálních médiích začnou objevovat pozitivní příspěvky ohledně určité

kryptoměny, může to znamenat růst ceny této kryptoměny v budoucnu (Jarolím, 2022).
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1.2 Strojové učení (deep learning)

Metody deep learning, někdy též nazývané neuronové sítě, patří do širší kategorie

algoritmů strojového učení. Tyto neuronové sítě jsou matematické modely, které se snaží

napodobit fungování lidského mozku. Skládají se z propojených uzlů (neuronů), které

spolu komunikují pomocí signálů. Signály jsou zpracovávány a následně jsou výsledky

předávány dalším neuronům, dokud nedojde k výstupu sítě. Každý neuron zpracovává

vstupní data pomocí vlastní funkce, která je často přizpůsobena úloze, kterou síť řeší.

Neuronové sítě mají široké využití v mnoha oblastech, včetně kryptoměnového trhu. Na

základě historických dat o cenách kryptoměn a dalších relevantních faktorech, jako je

počet transakcí, mohou být neuronové sítě naučeny predikovat budoucí ceny kryptoměn

s určitou úspěšností. Tyto predikce mohou být využity k rozhodnutí, zda nakoupit nebo

prodat určitou kryptoměnu. Neuronové sítě se učí na základě dat, což znamená, že sítě

jsou trénovány na rozpoznávání vzorců v datech a snaží se vytvářet co nejpřesnější

predikce budoucích událostí. Výhodou neuronových sítí je, že jsou schopny odhalit

komplexní vzorce v datech, které by byly pro člověka obtížné odhalit. Nicméně, mohou

být náchylné k chybám, pokud jsou špatně trénovány nebo pokud jsou trénovány na

nepřesných nebo neaktuálních datech. Proto je důležité mít k dispozici kvalitní trénovací

data a pečlivě vyhodnotit výstupy neuronových sítí, aby se minimalizovalo riziko

chybných rozhodnutí (Chen, 2022).

1.3 Technická analýza

Pro technickou analýzu existují stovky definic. V souhrnu ji lze definovat jako obchodní

metodu používanou k hodnocení investic a identifikaci obchodních příležitostí analýzou

statistických trendů získaných z obchodní činnosti, jako je např. pohyb cen a objemu

(Magee, a další, 2018). Hlavním cílem technické analýzy je předpovídání budoucích

cenových pohybů v závislosti na sledování minulého pohybu cen. Cenová data z určitého

trhu jsou nejčastěji používaným typem informací, které obchodníci analyzují (Turek,

2008). Nástroje technické analýzy se používají ke zkoumání způsobů, jakými nabídka

a poptávka po určitém aktivu ovlivní změny cen, objemu a implikované volatility (Hayes,

2022). Mezi tyto nástroje patří grafické/cenové formace a technické indikátory.

Technická analýza vychází z určitých předpokladů, které je možné definovat tímto

způsobem:

11

• Základním předpokladem technické analýzy je, že ceny jednotlivých aktiv se

pohybují v trendech. Techničtí analytici nevěří, že výkyvy cen jsou náhodné

a nepředvídatelné. Vývoj cen se tak odehrává pouze v jednom ze tří trendů, a to

buď trendu rostoucím, klesajícím nebo bočním. Jakmile se v daném směru vytvoří


[…]


Z výsledků je patrné, že nejlepšího výsledku, a to především z důvodu zhodnocení

kapitálu u Etheru, dosáhla strategie křížení hlavní a signální linie s nastavením časové

délky 24-68-18, která byla schopna v rámci sledovaného období vykazovat na konci, při

investici do obou kryptoměn, zhodnocení investovaného kapitálu ve výší 3135,26 %,

a tak porazit strategii kup a drž o více než 1100 %. Na druhém místě se umístila strategie

stejná, avšak s rozdílným nastavením časové délky, tedy MACD (12,26,9), která byla

schopna při investici pro obou kryptoměn na konci sledované období vykazovat
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zhodnocení ve výši 1794,60 %. V tomto případě se tak jednalo o méně úspěšnou strategii,

než je strategie kup a drž, která byla úspěšnější o 211 %. Na posledním místě se umístila

strategie křížení hlavní a oscilační linie MACD s nastavením časové délky 12-26-0, která

byla v rámci sledovaného období schopna vykázat konečné zhodnocení ve výši 1592,85

%. I v tomto případě, z logického hlediska, jde o méně úspěšnou strategie, než je strategie

kup a drž, která bylo oproti této strategii úspěšnější o více než 400 %.

68

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo určit, zdali jsou indikátory RSI a MACD v dlouhodobé

perspektivě schopny porážet strategii kup a drž. Z výsledků výzkumu vyplívá, že

indikátor RSI byl z hlediska dvou zvolených strategií úspěšný pouze v jednom případě,

avšak s rozdílem markantním. Úspěšná strategie, zaměřená na křížení RSI se středovou

linií, byla schopna vykazovat na všech třech časových obdobích vyšší konečné

zhodnocení investovaného kapitálu při investici do obou kryptoměn zároveň. Neúspěšnou

strategií se stala metoda překoupených a přeprodaných úrovní, která nebyla ani zdaleka

tak úspěšná, jak strategie kup a drž. Z hlediska časových období strategie společně

vykazovaly vyšší úspěšnost než strategie kup a drž ve všech případech, a to hlavně

zásluhou úspěšnější strategie.

V případě indikátoru MACD se jednalo o velice úspěšné strategie, které však ve dvou

případech nebyly schopny vykázat v konečném období vyšší zhodnocení než strategie

kup a drž. Pouze v jednom případě, u strategie MACD (24,68,18), došlo k překonání

strategie kup a drž, a to s obrovským rozdílem. Z hlediska strategií obou indikátorů se

jednalo o nejúspěšnější strategii. Zbylé dvě strategie, MACD (12,26,9) a MACD

(12,26,0) vykazovaly konečné zhodnocení kapitálu při investici do obou kryptoměn ve

výši 1795 % a 1592 %. Tyto hodnoty však byly nižší než hodnoty strategie kup a drž.

Závěrem lze práci považovat za úspěšnou. Byla schopna splnit veškeré, předem

stanovené cíle. V rámci vyhodnocených dat se podařilo dosáhnout pozitivních výsledků

ve většině případů obou indikátorů, nicméně, v porovnání se strategií kup a drž se jednalo

o úspěch v případě strategií RSI (7,50), RSI (14,50) a MACD (24,68,18). Tyto tři varianty

lze tak považovat za nadprůměrně úspěšné a lze je tak doporučit k detailnějšímu

prozkoumávání.
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Abstrakt

Kamír, A. (2023). Spolehlivost vybraných indikátorů technické analýzy na trh kryptoměn.

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: technická analýza, technické indikátory, index relativní síly, konvergence

a divergence klouzavého průměru, strategie kup a drž, Bitcoin, Ether, zhodnocení

kapitálu, spolehlivost

Tato bakalářská práce se zabývá technickou analýzou kryptoměnového trhu, přesněji

dvou kryptoměn (Bitcoinu a Etheru), a zaměřuje se na spolehlivost indikátorů RSI

a MACD. Hlavní cílem práce je popis jednotlivých indikátorů a následné zhodnocení

jejich spolehlivosti. Spolehlivost je určena porovnáním výsledků indikátorů s výsledky

strategie kup a drž. Zkoumaná data pocházejí z období od 1.2.2019 do 1.2.2023. Indikátor

RSI je počítán ve dvou variantách a třech časových délkách. Indikátor MACD je počítán

ve dvou variantách. Pro první variantu byly použity dvě časové délky, pro druhou variantu

byla použita jedna časová délka. Ve výsledné kapitole této práce je nejprve analyzována

strategie kup a drž a následně je tato strategie porovnávána s jednotlivými indikátory

a jejich strategiemi. V poslední časti výsledné kapitoly se nachází závěrečné zhodnocení

obou indikátorů.

Abstract

Kamír, A. (2023). Reliability of selected technical analysis indicators for the

cryptocurrency market [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: technical analysis, technical indicators, relative strength index, moving

average convergence and divergence, buy and hold strategy, Bitcoin, Ether, capital

appreciation, reliability

This bachelor thesis deals with the technical analysis of the cryptocurrency market, more

specifically two cryptocurrencies (Bitcoin and Ether), and focuses on the reliability of the

RSI and MACD indicators. The main objective of the thesis is to describe each indicator

and then evaluate its reliability. Reliability is determined by comparing the results of the

indicators with the results of a buy and hold strategy. The examined data come from the

period from February 1, 2019 to February 1, 2023. The RSI indicator is calculated in two

variants and three time lengths. The MACD indicator is calculated in two variations. For

the first variant two time lengths were used, for the second variant one time length was

used. In the final chapter of this thesis, the buy and hold strategy is first analyzed and then

this strategy is compared with the individual indicators and their strategies. In the last part

of the result chapter there is a final evaluation of both indicators.