HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Adam Kamír
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Spolehlivost vybraných indikátorů technické analýzy na trh kryptoměn
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor se ve své BP zabývá úspěšností vybraných indikátorů technické analýzy na vybrané kryptoměny s cílem vyhodnotit úspěšnost těchto indikátorů. Lze říct, že cíl práce se podařilo s výhradou naplnit. Postupy a výpočty pro jednotlivé dílčí indikátory lze považovat za správné. Chybné jsou pak jejich souhrny a tím vznikají chybné interpretace výsledků. Např. na str. 66 citují: *“Pro všechny tři časové rámce byla schopna při investici do obou kryptoměn vykazovat konečné zhodnocení investice ve výši 6780,85 % a porazit tak strategii kup a drž s obrovským rozdílem 4775 %.”* Dílčí výnosy nelze jednoduše sčítat, ale průměrují se a pro rozdíl procent se používá výraz procentní bod.

K práci lze mít i další výhrady, namátkou:

- Nelogické členění textu, práce je nepřehledná. Například podle vzorce 1 (str. 14) nelze spočítat hodnoty v tab. 1 (str. 15). Ty lze spočítat až dle vzorců na str. 34. Stejně tak vzorce 18 až 22 by měly předcházet vzorcům 14 až 17 a tabulce 2.
- Nekonzistentnost značení. Např.: při výpočtu RSI ve vzorcích popisuje autor závěrnou cenu slovně (vzorec 10) a ve vzorci 11 už je značeno jako Pt.
- Není jasné, jak autor dospěl k hodnotám v tabulce 4. Jak interpretovat údaj - 2310,07%?
- Práci by svědčila větší pečlivost, přesnější formulace textu. Například text uvnitř obrázku 2 (str. 32) má být jiný. V práci se vyskytují gramatické chyby

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm “dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Popište výpočty a interpretujte výsledky v tabulce 4?

Vysvětlete a odůvodněte souhrny v tabulkách 5, 7 (a dalších tabulkách).

Jaký průměr používáte k výpočtu RSI? Popište postup výpočtu RSI popsat matematickými vzorci.

V Plzni, dne 6. 6. 2023

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.